



# ЗАКОН РЯЗАНСКОЙ ОБЛАСТИ

О внесении изменений в отдельные законодательные акты  
Рязанской области

Принят Рязанской областной Думой

26 апреля 2023 года

## Статья 1

Внести в Закон Рязанской области от 13 марта 2006 года № 20-ОЗ «Об условиях контракта для главы местной администрации муниципального района или городского округа, расположенного на территории Рязанской области, в части осуществления государственных полномочий» следующие изменения:

- 1) в наименовании слово «или» заменить словами «, муниципального округа,»;
- 2) в статье 1 слово «или» заменить словами «, муниципального округа,»;
- 3) в наименовании статьи 2 слово «или» заменить словами «, муниципального округа,».

## Статья 2

Внести в Закон Рязанской области от 12 сентября 2007 года № 128-ОЗ «Об административно-территориальном устройстве Рязанской области» (в редакции Законов Рязанской области от 06.10.2009 № 121-ОЗ, от 03.08.2010 № 83-ОЗ, от 27.07.2012 № 56-ОЗ) следующие изменения:

- 1) в статье 15:
  - а) в части 1:  
абзац первый после слов «муниципальных районов» дополнить словами «, муниципальных округов»;
  - абзац второй после слов «муниципальные районы» дополнить словами «, муниципальные округа»;
  - б) часть 6 после слов «муниципальных районов» дополнить словами «, муниципальных округов»;
- 2) в части 1 статьи 16:



- а) абзац первый после слов «муниципальных районов» дополнить словами «, муниципальных округов»;
- б) абзац второй после слов «муниципальные районы» дополнить словами «, муниципальные округа»;
- в) абзац четвертый после слов «муниципальных районов» дополнить словами «, муниципальных округов»;
- 3) в части 1 статьи 17:
- а) в абзаце первом слова «(городских округов)» заменить словами «, муниципальных округов, городских округов»;
- б) абзац третий после слов «муниципальных районов» дополнить словами «, муниципальных округов»;
- 4) часть 1 статьи 18 после слов «муниципальных районов» дополнить словами «, муниципальных округов»;
- 5) в части 1 статьи 23:
- а) в пункте 1 слова «(городского округа)» заменить словами «, муниципального округа, городского округа»;
- б) пункт 2 после слов «муниципального района» дополнить словами «, муниципального округа»;
- в) в абзаце седьмом слова «(городского округа)» заменить словами «, муниципального округа, городского округа».

### **Статья 3**

Внести в Закон Рязанской области от 17 октября 2007 года № 136-ОЗ «О муниципальной службе в Рязанской области» (в редакции Законов Рязанской области от 01.11.2008 № 148-ОЗ, от 04.03.2009 № 17-ОЗ, от 30.03.2009 № 27-ОЗ, от 29.10.2009 № 130-ОЗ, от 28.12.2009 № 173-ОЗ, от 14.09.2011 № 76-ОЗ, от 28.12.2011 № 125-ОЗ, от 05.06.2012 № 27-ОЗ, от 16.07.2012 № 44-ОЗ, от 15.10.2012 № 77-ОЗ, от 12.04.2013 № 12-ОЗ, от 15.10.2013 № 58-ОЗ, от 22.04.2014 № 21-ОЗ, от 20.05.2015 № 22-ОЗ, от 05.08.2015 № 58-ОЗ, от 11.11.2016 № 73-ОЗ, от 31.07.2017 № 60-ОЗ, от 09.02.2018 № 02-ОЗ, от 04.03.2020 № 4-ОЗ, от 09.07.2021 № 40-ОЗ, от 08.10.2021 № 66-ОЗ, от 08.10.2021 № 67-ОЗ, от 07.07.2022 № 38-ОЗ) следующие изменения:

- 1) в статье 9:
- а) в абзаце первом части 1 слова «и городских округов» заменить словами «, муниципальных округов, городских округов»;
- б) в части 3 слова «и городских округов» заменить словами «, муниципальных округов, городских округов»;
- 2) в подпункте 1 пункта 2 приложения 2 слова «и городских округов» заменить словами «, муниципальных округов, городских округов».

### **Статья 4**

Внести в Закон Рязанской области от 5 августа 2011 года № 63-ОЗ «О выборах депутатов представительного органа муниципального образования



в Рязанской области» (в редакции Законов Рязанской области от 09.12.2011 № 117-ОЗ, от 16.07.2012 № 45-ОЗ, от 28.12.2012 № 106-ОЗ, от 14.05.2013 № 24-ОЗ, от 04.06.2014 № 31-ОЗ, от 07.04.2015 № 13-ОЗ, от 25.12.2015 № 100-ОЗ, от 19.05.2016 № 24-ОЗ, от 15.05.2018 № 23-ОЗ, от 08.10.2018 № 64-ОЗ, от 13.06.2019 № 25-ОЗ, от 19.07.2019 № 39-ОЗ, от 20.05.2020 № 28-ОЗ, от 05.08.2021 № 52-ОЗ, от 05.05.2022 № 20-ОЗ, от 06.02.2023 № 3-ОЗ) следующие изменения:

- 1) в пункте 2 части 2 статьи 8 слова «городского округа» заменить словами «муниципального округа, городского округа»;
- 2) в части 4 статьи 9 слова «городского округа» заменить словами «муниципального округа, городского округа»;
- 3) в абзаце первом части 8 статьи 55 слова «городского округа» заменить словами «муниципального округа, городского округа»;
- 4) в части 1 статьи 74 слова «городском округе» заменить словами «муниципальном округе, городском округе».

### **Статья 5**

Внести в Закон Рязанской области от 5 августа 2011 года № 64-ОЗ «О выборах главы муниципального образования в Рязанской области» (в редакции Законов Рязанской области от 09.12.2011 № 117-ОЗ, от 28.12.2012 № 106-ОЗ, от 14.05.2013 № 24-ОЗ, от 04.06.2014 № 31-ОЗ, от 07.04.2015 № 13-ОЗ, от 25.12.2015 № 100-ОЗ, от 19.05.2016 № 24-ОЗ, от 04.06.2018 № 30-ОЗ, от 08.10.2018 № 64-ОЗ, от 13.06.2019 № 25-ОЗ, от 19.07.2019 № 39-ОЗ, от 05.08.2021 № 52-ОЗ, от 05.05.2022 № 20-ОЗ, от 06.02.2023 № 3-ОЗ) следующие изменения:

- 1) в части 4 статьи 7 слова «городского округа» заменить словами «муниципального округа, городского округа»;
- 2) в абзаце первом части 3.1 и части 3.2 статьи 20 слова «и глав городских округов» заменить словами «, глав муниципальных округов, глав городских округов»;
- 3) в абзаце первом части 11.3 и части 11.4 статьи 21 слова «и глав городских округов» заменить словами «, глав муниципальных округов, глав городских округов»;
- 4) в пункте 5 части 1 статьи 24 слова «и глав городских округов» заменить словами «, глав муниципальных округов, глав городских округов»;
- 5) в пунктах 2.1 и 5 части 5 статьи 26 слова «и глав городских округов» заменить словами «, глав муниципальных округов, глав городских округов»;
- 6) в части 1 статьи 61 слова «городском округе» заменить словами «муниципальном округе, городском округе».

### **Статья 6**

Внести в Закон Рязанской области от 28 июня 2012 года № 39-ОЗ «О выборах Губернатора Рязанской области» (в редакции Законов Рязанской области от 28.12.2012 № 106-ОЗ, от 14.05.2013 № 24-ОЗ, от 07.04.2015



№ 13-ОЗ, от 25.12.2015 № 100-ОЗ, от 19.05.2016 № 24-ОЗ, от 24.05.2017 № 32-ОЗ, от 04.06.2018 № 30-ОЗ, от 08.10.2018 № 64-ОЗ, от 13.06.2019 № 25-ОЗ, от 19.07.2019 № 39-ОЗ, от 09.07.2021 № 38-ОЗ, от 05.08.2021 № 52-ОЗ, от 05.05.2022 № 22-ОЗ, от 06.02.2023 № 3-ОЗ) следующие изменения:

1) в части 2 статьи 8 слова «городского округа» заменить словами «муниципального округа, городского округа»;

2) в частях 2 и 6 статьи 18 слова «и городских округов» заменить словами «, муниципальных округов, городских округов»;

3) в статье 19:

а) в абзаце втором части 2 слова «и городским округам» заменить словами «, муниципальным округам, городским округам»;

б) в абзаце первом части 3 слова «и городских округов» заменить словами «, муниципальных округов, городских округов».

### **Статья 7**

Внести в часть 1 статьи 3 Закона Рязанской области от 28 декабря 2012 года № 115-ОЗ «О регулировании отдельных отношений, связанных с проведением публичных мероприятий на территории Рязанской области» (в редакции Законов Рязанской области от 11.11.2016 № 72-ОЗ, от 07.12.2016 № 89-ОЗ, от 21.12.2019 № 75-ОЗ) изменение, заменив в пункте 1 слова «городского округа» словами «муниципального округа, городского округа».

### **Статья 8**

Внести в Закон Рязанской области от 29 декабря 2012 года № 123-ОЗ «О референдуме Рязанской области и местном референдуме» (в редакции Законов Рязанской области от 14.02.2014 № 6-ОЗ, от 25.12.2015 № 100-ОЗ, от 04.06.2018 № 30-ОЗ, от 08.10.2018 № 64-ОЗ, от 13.06.2019 № 25-ОЗ, от 19.07.2019 № 39-ОЗ, от 05.08.2021 № 52-ОЗ) следующие изменения:

1) абзац второй части 1 статьи 8 после слов «областного референдума» дополнить словами «, референдума муниципального округа»;

2) в части 35 статьи 32 слова «и городском округе» заменить словами «, муниципальном округе, городском округе».

### **Статья 9**

Внести в часть 1 статьи 1 Закона Рязанской области от 14 ноября 2014 года № 77-ОЗ «О наименовании органов местного самоуправления муниципальных образований Рязанской области» изменение, заменив слова «городского округа» словами «муниципального округа, городского округа».

### **Статья 10**

Внести в Закон Рязанской области от 14 ноября 2014 года № 78-ОЗ «О порядке формирования представительных органов и о порядке избрания глав муниципальных образований Рязанской области» (в редакции Законов



Рязанской области от 14.07.2015 № 45-ОЗ, от 20.09.2016 № 58-ОЗ, от 02.07.2018 № 43-ОЗ) следующие изменения:

1) в части 3 статьи 1 слова «городского округа» заменить словами «муниципального округа, городского округа»;

2) в статье 2:

а) часть 1 изложить в следующей редакции:

«1. Глава муниципального образования – муниципальный район, городской округ, городской округ с внутригородским делением, внутригородской район в соответствии с уставом муниципального образования избирается представительным органом из своего состава и исполняет полномочия его председателя или из числа кандидатов, представленных конкурсной комиссией по результатам конкурса, и возглавляет местную администрацию.»;

б) дополнить частью 1<sup>1</sup> следующего содержания:

«1<sup>1</sup> Глава муниципального образования – муниципальный округ избирается представительным органом из числа кандидатов, представленных конкурсной комиссией по результатам конкурса, и возглавляет местную администрацию.».

### **Статья 11**

Внести в Закон Рязанской области от 16 ноября 2018 года № 84-ОЗ «О регулировании отдельных вопросов, связанных с деятельностью старосты сельского населенного пункта Рязанской области» следующие изменения:

1) в статье 1 слова «городском округе» заменить словами «муниципальном округе, городском округе»;

2) в подпункте «в» пункта 4 статьи 2 слова «городского округа» заменить словами «муниципального округа, городского округа»;

3) в приложении слова «или городского округа» заменить словами «, муниципального округа, городского округа».

### **Статья 12**

Настоящий Закон вступает в силу на следующий день после его официального опубликования.

Губернатор Рязанской области

П.В. Малков

28 апреля 2023 года  
№ 46-ОЗ

